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Brutalizacja życia rodzinnego i społecznego –  

przejawy, skutki, przeciwdziałanie 

dr hab. Aleksandra Skrabacz, Wydział Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania, 

Wojskowa Akademia Techniczna 

Po upadku systemu totalitarnego w Europie Środkowo-Wschodniej, odzys-

kaniu przez Polskę suwerenności polityczno-militarnej oraz przeprowadzeniu 

niezbędnych zmian ustrojowych, politycznych i gospodarczych, wydawało 

się, że nasze życie nie będzie zmącone prawie żadnymi zagrożeniami. 

Tymczasem stało się inaczej. Nawet pobieżna obserwacja codziennego życia 

potwierdza tezę, że żyjemy w czasach trudnych, w których wszechogarniające 

zagrożenia każdego dnia dają o sobie znać. Kryzys, a nawet degradacja 

rodziny, niepokojące doniesienia na temat maltretowania dzieci oraz 

drastyczny spadek ich urodzin, wzrastające statystyki liczby osób uzależ-

nionych od narkotyków i alkoholu, powiększające się grono osób żyjących na 

krawędzi minimum egzystencjalnego oraz bezdomnych stały się codziennymi 

informacjami w polskich mediach. Do tego należy dodać patologizację życia 

politycznego i społecznego, polaryzację dochodów i bogactwa, gwałtowny 

rozwój ruchów i sekt parareligijnych, eksponowanie hedonistycznego i bez-

refleksyjnego stylu życia. A wydawać się mogło, że po okrucieństwie dwóch 

światowych wojen, podczas których to ludzie ludziom zgotowali tak okrutny 

los, świat ogarnie powszechna refleksja nad wartością życia ludzkiego oraz 

sensem istnienia. I choć Europa od ponad  kilkudziesięciu lat jest wolna od 

konfliktów zbrojnych na skalę całego kontynentu, to nie oznacza to, że życie 

stało się bezpieczne i spokojne. Wręcz przeciwnie. W realiach XXI wieku, 

w dobie masowego komunikowania się i przemieszczania, można wręcz mówić  

o brutalizacji życia w wielu jego aspektach: rodzinnym, społecznym, czy 

politycznym. Rzeczywistą sytuację niezmiernie komplikuje fakt równoległego 

funkcjonowania świata wirtualnego, w którym pod płaszczykiem anonimo-

wości ludzie pozwalają sobie na znacznie więcej niżby dopuścili się w świecie 

off-line. Stąd też potrzeba diagnozowania negatywnych przejawów zachowań 

społecznych, ich rozpoznawanie i przeciwdziałanie stało się obowiązkiem 

i koniecznością dla wielu środowisk rządowych, samorządowych i pozarządo-

wych, mających na uwadze troskę o dobro obecnych i przyszłych pokoleń 

Polaków.     
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Milczeć, wspierać czy decydować się na samosąd – 

problem z wyborem oparty na przypadku z Włodowa 

dr hab. inż. Renata Włodarczyk, prof. Szczecińskiej Szkoły Wyższej Collegium 

Balticum  

Retrospekcja wydarzeń poprzedzających i samego aktu samosądu z dnia  

1 lipca 2005 r. we Włodowie stała się inspiracją do przedstawienia wystąpienia  

nawiązującego do sentencji „Homo homini lupus”, pochodzącej z komedii pt. 

Asinaria rzymskiego komediopisarza Titusa Plautusa (ok. 250-184 r. p.n.e.). 

Człowiek może niestety stać się dla drugiego człowieka bardzo okrutnym nie 

tylko z własnej woli, ale pośrednio skłaniają go do tego różne okoliczności. 

Praktyka ciągle dowodzi, do czego zdolni są ludzie w chwili słabości czy 

w desperackim poszukiwaniu sprawiedliwości, gdy stróże prawa zasłaniając 

się przepisami nie potrafią stanąć na wysokości zadania. Przecież praca 

funkcjonariuszy odpowiedzialnych za utrzymanie porządku publicznego po-

winna wiązać się z solidnym wykonywaniem przez nich czynności służ-

bowych, przeciwdziałaniem postępowaniu niezgodnemu z prawem, ściganiem  

osób z tym związanych, zapobieganiem dochodzenia do nieszczęśliwych 

zdarzeń, jak też ochroną obywateli przed możliwością wystąpienia patologii 

społecznej. Nieraz brakuje nadzoru i właściwego działania, dlatego nie 

wiadomo czy milczeć, wspierać czy decydować się na samosąd, a przez to na 

samowolę. Za obiekt do odpowiedzi na nurtujące pytania i motyw do dyskusji 

niech posłuży lincz połączony z zabójstwem  

Józefa Ciechanowicza, do czego doszło w związku z zachowaniem braci 

Tomasza, Mirosława i Krzysztofa Winków1. Sprawa sterroryzowanych i poz-

bawionych ochrony państwa mieszkańców Włodowa, których członkowie 

                                                     

1 Na prośbę sprawców, 18 grudnia 2009 r. prezydent RP Lech Kaczyński podpisał akt łaski wobec braci 

Tomasza, Mirosława i Krzysztofa Winków skazanych za zabójstwo Józefa Ciechanowicza we Włodowie 

(Sąd Okręgowy w Olsztynie zezwolił na ujawnienie danych personalnych oskarżonych i ofiary). W dniu 

1 września 2010 r. Sąd Najwyższy w Warszawie zakończył postępowanie sądowe, oddalając kasacje 

obrońców skazanych, którzy wnosili o przekazanie sprawy do ponownego rozpoznania przez sąd I 

instancji. W mocy pozostał tym samym wyrok Sądu Apelacyjnego w Białymstoku. Wcześniejszą decyzją 

prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego w ramach ułaskawienia wykonanie kar pozbawienia wolności 

warunkowo zawieszono skazanym za zabójstwo na okres 10 lat próby, zob. Prezydent ułaskawił za lincz 

we Włodowie, on-line, data: 28 stycznia 2017 r., <tvn24.pl, 2009-12-18>; Polska Times: Łaska za lincz, 

kary za rozbój. Sąd Najwyższy utrzymał wyroki za lincz we Włodowie, on-line, data 31 stycznia 2017 r., 

<gazeta.pl, 2010-09-01>. 
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doprowadzeni do ostateczności wymierzyli „sprawiedliwość”, już w tamtym 

czasie wywołała szeroki oddźwięk społeczny i reakcje na poziomem bezpie-

czeństwa publicznego oraz funkcjonowanie agend formalnej kontroli społecznej.  

Przytoczony przypadek jest ciągle aktualny, dlatego może inspirować do 

dyskusji na temat agresywnych zachowań. Niech nie milkną więc głosy 

refleksji interdyscyplinarnych, zwłaszcza w tak trudnym dla ludzi okresie.   

Be silent, support or decide to self-judge – selection 

problem based on the case from Włodów 

A flashback of the preceding events and of the act of lynching of 1 July 2005 

in Włodów inspired the presentation of a speech referring to the sentence 

"Homo homini lupus" from the comedy entitled Asinaria by the Roman 

comedy writer Titus Plautus (c. 250-184 BCE). A person can, unfortunately, 

become very cruel to another person, not only voluntarily, but indirectly 

prompted by various circumstances. Practice constantly proves what people 

are capable of in a moment of weakness or in a desperate search for justice, 

when law enforcement officers are not able to rise to the occasion by using 

regulations. After all, the work of officers responsible for maintaining public 

order should be associated with the reliable performance of their official 

activities, counteracting illegal proceedings, prosecuting persons related to 

it, preventing unfortunate events, as well as protecting citizens against the 

possibility of social pathology. Sometimes there is a lack of supervision and 

proper action, so it is not known whether to remain silent, support or decide 

on self-judgment, and thus arbitrariness. Let the lynching connected with 

the murder of Józef Ciechanowicz, which happened in connection with the 

behavior of the brothers Tomasz, Mirosław and Krzysztof Winek, serve as an 

object to answer bothering questions and a motive for discussion. The case of 

the residents of Włodowo, terrorized and deprived of state protection, whose 

members brought "justice" to the last resort, already at that time caused 

a wide social response and reactions to the level of public safety and the 

functioning of formal social control agencies. 

The cited case is still valid, therefore it may inspire a discussion on 

aggressive behavior. Let the voices of interdisciplinary reflections continue, 

especially in such a difficult period for people.  
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 „Tyłek nie szklanka – nie stłucze się”,  

czyli spór o karcenie wychowawcze w Polsce.  

Dziecko jako ofiara przemocy 

Dr hab. Wioletta Jedlecka, prof. UWr., Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii, 

Uniwersytet Wrocławski 

Dr hab. Joanna Helios, Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii, Uniwersytet 

Wrocławski  

Problematyka stosowania przemocy wobec dzieci jest zagadnieniem 

wieloaspektowym, które podlega zarówno krajowym, jak i międzynarodowym 

regulacjom prawnym. Pojęcie przemocy w rodzinie obejmuje wszelkie 

odmiany złego traktowania członków rodziny, którzy nie są w stanie się 

bronić. Najczęściej ofiarami różnych form przemocy padają dzieci. Często 

maltretowaniu dzieci w Polsce sprzyja akceptacja społeczna bicia dzieci 

(wymierzenie klapsów) oraz akceptacja rozwiązywania problemów przy 

użyciu przemocy, czy nawet norma subkultury gloryfikująca przemoc 

w wychowaniu. Przemoc fizyczna zakorzeniła się w społeczeństwie polskim 

(stając się elementem polskiej kultury), powodując spustoszenie w psychice 

oraz wywołując niejednokrotnie nieodwracalne zmiany w rozwoju emocjo-

nalnym i fizycznym młodego człowieka. W Polsce (i nie tylko) wciąż trwa 

dyskusja na temat karcenia dzieci za pomocą klapsów, mimo że w wielu 

krajach, także w Polsce, wprowadzono prawny zakaz stosowania kar cielesnych . 

Stosowanie kar cielesnych, nawet tzw. „klapsów” przenosi się na dalszy 

rozwój dziecka. Konieczne jest zatem poszukiwanie alternatywnych metod 

wychowawczych. Rodzice mogą mieć jednak z tym problem, gdyż w tym 

obszarze państwo polskie nie do końca wypełnia swoją rolę edukacyjną. 

Wydarzenia w Polsce na tle wypowiedzi obecnego Rzecznika Praw Dziecka, 

„pochwalającej” klaps jako metodę wychowawczą, ukazują wagę tego 

problemu. Wobec tego istnieje pilna potrzeba intensywnej społecznej edukacji  

na temat szkodliwości bicia dzieci, w tym pozornie nieszkodliwych klapsów 

w ich wychowywaniu.   
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Dozór elektroniczny jako przejaw reakcji wymiaru 

sprawiedliwości na wyrządzone zło 

Grzegorz Skrobotowicz, grzegorz.skrobotowicz@kul.pl, Katolicki Uniwersytet Lubelski 

Jana Pawła II, Wydział Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji, Katedra 

Postępowania Karnego, https://www.kul.pl/pracownicy-katedry,art_62960.html 

Za popełnione przestępstwo należy wymierzyć odpowiednią, sprawiedliwą 

i współmierną do wyrządzonego zła, karę, która jednocześnie będzie speł-

niała postawione przed nią cele. Z danych statystycznych wynika, że sądy 

powszechne nieustanie najczęściej wymierzają karę pozbawienia wolności, 

w tym z warunkowym zawieszeniem jej wykonania. W 2018 r. stanowiła ona 

aż 37,6% (103.814 kary) spośród wszystkich 275.768 orzeczonych kar. Izolacja 

więzienna, w której znajduje się codziennie ok. 59 tyś. osób, powoduje wiele 

negatywnych konsekwencji dla skazanego, zarówno w jego życiu, jak i osób 

mu najbliższych. Wśród podstawowych problemów można wymienić wyłą-

czenie skazanego z codziennego życia i umieszczenie go w instytucji 

totalnej, charakteryzującej się zupełnie innymi regułami i zasadami niż te, 

w których porusza się na co dzień społeczeństwo. Swoiste remedium na ten 

stan rzeczy stanowi instytucja dozoru elektronicznego, która w wielu 

kwestiach eliminuje lub przynajmniej minimalizuje negatywne skutki izolacji 

penitencjarnej przy jednoczesnej realizacji celów kary. Dodatkowym plusem 

zastosowania takiego rozwiązania jest walor ekonomiczny. Koszt odbywania 

kary w systemie dozoru elektronicznego jest o wiele mniejszy niż utrzymanie 

skazanego. Z drugiej strony odbywanie kary pozbawienia wolności w systemie  

dozoru elektronicznego, może mieć bardzo istotne znaczenie dla ofiary 

czynu zabronionego oraz jej najbliższego otoczenia. Reakcja pokrzywdzo-

nego na informację, że sprawca przestępstwa będzie przebywał na wolności, 

pomimo wymierzenia mu kary izolacyjnej, może skutkować zarówno 

pozytywnymi jak i negatywnymi odczuciami. Czy zatem wykonywanie kary 

pozbawienia wolności w SDE spełnia pokładane w nim nadzieje? W ramach 

wystąpienia przedstawione zostaną najistotniejsze cechy tego systemu wyko-

nywania kary zarówno z perspektywy osadzonego jak i pokrzywdzonego 

przestępstwem. 
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Dziecko jako ofiara przemocy w powieści psychologicznej 

Emma i ja Elizabeth Flock 

Tomasz Jerzy Brenet, tj.brenet@gmail.com, Instytut Neofilologii, Wydział 

Humanistyczno-Społeczny, Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej, 

www.ath.bielsko.pl 

Celem wystąpienia jest zwrócenie uwagi na niezwykle istotną kwestię 

społeczną jaką jest przemoc w rodzinie – wymierzona w najmłodszych, 

których dzieciństwo pozbawione jest poczucia bezpieczeństwa, stabilności 

i wsparcia najbliższych. Mimo iż problematyka ta jest w znacznym już 

stopniu uświadomiona w kontekście szeroko rozumianego życia społecznego, 

nie traci ona na znaczeniu, ani tym bardziej na aktualności – albowiem stale 

dochodzi do nadużyć względem jednostek pozbawionych możliwości samo-

obrony, u których pewne mechanizmy  walki z przemocą i niesprawied-

liwością nie miały nawet możliwości się wykształcić w oparciu o wcześniejsze 

problemy czy trudności, z którymi każdy człowiek od najmłodszych swych lat 

mierzy się w naturalnych okolicznościach w ramach indywidualnego rozwoju . 

Problematyka wspomnianego rodzaju przemocy omówiona zostaje na 

przykładzie powieści psychologicznej Emma i ja współczesnej pisarki 

amerykańskiej – Elizabeth Flock. Analiza sfabularyzowanego przez pisarkę 

problemu ukazuje, iż prześladowanie fizyczne pociąga z sobą swego rodzaju 

zapaść emocjonalną i psychiczną przejawiającą się w uczuciu niższości, braku 

przynależności i niemożności zaakceptowania siebie i otaczającego świata. 

Stan ten nie pozwala uwolnić się od bezwzględnych realiów dnia codzien-

nego i nieuchronnie prowokuje całą serię wydarzeń, których finał może 

okazać się tragiczny w skutkach. Z tego też powodu spojrzenie oferowane 

w wystąpieniu stanowi nie tyle interpretację konkretnego motywu literackiego , 

co wskazuje na rangę problemu, który przenika do różnych tekstów kultury. 
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Gaslighting – forma przemocy czy agresji? 

Alicja Magdalena Pawlikowska, alicjamagdalenapawlikowska@gmail.com, Instytut 

Nauk Pedagogicznych, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 

Wystąpienie poświęcone jest analizie teoretycznej zjawisku agresji oraz 

przemocy, które należy uznać za problemy współczesnego świata. Gwałtowne 

przemiany cywilizacyjne, przyspieszający rozwój technologii informacyjno-

komunikacyjnych, transformacje ustrojowe i gospodarcze oraz migracje 

ekonomiczne nie pozostają bez wpływu na jednostkę. Pojęcie przemoc 

niekiedy utożsamiane jest z pojęciem agresja. Jednakże są pewne okolicz-

ności, które pozwalają uznać dane zachowanie za przemoc, a inne za agresję. 

Zdarza się, że zjawiska są traktowane w sposób łączny, wówczas stosuje się 

sformułowanie „zachowania agresywno-przemocowe”. Pojęcie gaslighting od 

tytułu przedwojennej sztuki Patricka Hamiltona „Gas Light”.  Zjawisko 

gaslightingu stanowi formę przemocy psychicznej. Gaslighter poddaje ofiarę 

manipulacji poprzez okazywanie troski, zrozumienia, próbując skłonić ofiarę 

do zwątpienia we własne odczucia. Osoba doświadczająca gaslightingu 

zazwyczaj ma zaniżoną samoocenę i niskie poczucie własnej wartości. Dzia-

łania gaslightera są dokładanie zaplanowane i przemyślane, co pozwala mu 

na ukrywanie jego prawdziwych intencji. Z gaslightingiem można się spotkać 

w relacji rodzic-dziecko, współpracowników w miejscu pracy, a także w innych  

przestrzeniach, gdzie występuje zależność pomiędzy dwoma osobami. Zjawisko 

gaslightingu opisywane jest głównie w literaturze obcojęzycznej, jednak 

z pewnością zjawisko nie występuje jedynie poza granicami Polski. Warto 

zgłębić specyfikę tego zjawiska, aby zapewnić wsparcie i pomoc osobom nim 

dotkniętym. 
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Gaslighting – przemoc w białych rękawiczkach 

jako szczególna forma krzywdzenia dzieci 

Katarzyna Gucwa-Porębska, katarzyna.gucwa-porebska@up.krakow.pl, Katedra 

Pomocy Postpenitencjarnej i Aktywizacji Zawodowej,  Instytut Spraw Społecznych, 

Wydział Pedagogiczny Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, 

Przemoc w rodzinie to zjawisko społeczne, które niesie za sobą wiele 

poważnych i trwałych konsekwencji społecznych zarówno dla jednostek, grup 

jak i społeczności. Oprócz klasycznych i powszechnych  form przemocy tj. 

przemoc fizyczna, psychiczna, seksualna, symboliczna w literaturze przedmiotu 

możemy odnaleźć nowe zjawiska, do których zaliczamy m.in. gas lighting. Gas 

lighting, czyli tzw. przemoc w białych rękawiczkach  uznawana jest za jedną 

z najbardziej okrutnych i zawstydzających form przemocy, która jest oparta 

na manipulacji i skrajnych emocjach od wrażliwości, czułości i delikatności, 

aż po manipulację i psychiczne zranienie. Istnieje wiele przyczyn  przemocy, 

wśród których zaliczyć  możemy m.in.: negatywne wzorce zinternalizowane 

w domu rodzinnym, utratę kontroli nad  zachowaniem, poczucie bezradności 

i bezsilności, demonstrację wszechwładzy, czy też silną potrzebę kontrolo-

wania drugiej osoby. Jednak niezależnie  od tego, jaka jest przyczyna zachowań 

przemocowych, priorytetem jest edukacja i profilaktyka społeczna, poprzez 

którą możemy wskazać i wyjaśnić, dlaczego przemoc jest nadużyciem prowa-

dzącym do destrukcji i wyniszczenia drugiego człowieka.  Bardzo często 

ofiary boją się reagowania i zgłaszania nadużyć, a brak reakcji  daje przyzwo-

lenie sprawcy na dalsze stosowanie przemocy i tym samym uczy dzieci – 

świadków przemocy, że nie dzieje się nic złego, a przemoc jest „normą” 

w rozwiązywaniu sporów czy konfliktów. Dlatego celem niniejszego artykułu 

jest  zwrócenie uwagi na zjawisko przemocy w „białych rękawiczkach”  w kon-

tekście dziecka jako ofiary przemocy domowej, ze szczególnym uwzględ-

nieniem dysfunkcji o obszarze funkcjonowania rodziny i internalizacji nega-

tywnych wzorców oraz w konsekwencji ich powielanie w  dorosłym życiu.  
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Konsekwencje identyfikacji nadużycia siły w mediacji 

w percepcji stron trzecich. Komunikat z badań 

Martyna Plucińska-Nowak, martyna.pn@amu.edu.pl, Wydział Socjologii, Uniwer-

sytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Mediacja to szczególnego rodzaju interwencja w sytuacje o charakterze 

konfliktowym i spornym, w którym podmiot interweniujący, a więc tzw. strona  

trzecia – mediator, powołany jest do takiego inicjowania i prowadzenia 

interwencji, w której antagonistycznie nastawione wobec siebie strony podejmą  

dobrowolną, pokojową współpracę nad wypracowaniem obopólnie przez nie 

akceptowalnej i możliwie satysfakcjonującej ugody. Powodzeniu tego rodzaju 

interwencji sprzyjać ma szereg zabiegów tonujących niekonstruktywne stra-

tegie komunikacyjne stron uczestniczących w mediacji, neutralizujących ich 

wrogość i niechęć, a finalnie stwarzających perspektywę do budowania pomiędzy 

nimi porozumienia, które stanowi podstawę wypracowywania finalnych 

ustaleń ugody. Proces ten naznaczony jest jednak wieloma czynnikami 

ryzyka, pośród których rozliczne formy nadużycia siły, są wskazywane przez 

mediatorów za kluczowe bariery w inicjowaniu, prowadzeniu i finalizacji 

mediacji. Percepcję nadużycia siły w tym ugodowym procesie omówię 

w oparciu o wyniki komponentu autorskich badań nad mediacją, który zreali-

zowano techniką indywidualnych wywiadów pogłębionych z osobami realizu-

jącymi mediacje na terytorium Polski z afiliacją i bez afiliacj i organizacji 

mediacyjnej w sprawach cywilnych, gospodarczych, rodzinnych, karnych, 

pracowniczych (w tym również zbiorowych), konsumenckich, ale też 

w organach administracji publicznej, placówkach oświatowych, ochrony 

zdrowia i w instytucjach kultury. 
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W jaki sposób o przemocy mówi  

współczesna literatura dziecięca? 

Magdalena Kuczaba-Flisak, mj.kuczaba-flisak@doctoral.uj.edu.pl, Uniwersytet 

Jagielloński 

Obrazy przemocy zawarte w literaturze dziecięcej nie są zjawiskiem 

nowym czy przynależnym wyłącznie do nurtu współczesnych książek dla 

młodych odbiorców (chociaż takie przekonanie może funkcjonować w pow-

szechnym obiegu). Zjawisko przemocy jest obecne w literaturze od samych 

początków jej istnienia, zmieniał się natomiast jej kontekst społeczno-

kulturowy, sposób przedstawiania i zamierzone cele, które pośrednio miały 

spełniać opisy przemocy, a także sama intencja autora tekstu. Inne były też 

oczekiwania dorosłych pośredników lektury dziecięcej, które częściowo 

kształtowały pole literackie, w którym przemoc musiała być w odpowiedni 

sposób formułowana i poddawana przekształceniom zależnym od obowią-

zujących norm społecznych.  

W referacie przedstawiony zostanie krótki rys historyczny wraz z przykła-

dami, a na jego bazie zaprezentowane zostanie zjawisko unikalne dla współ-

czesnego sposobu przedstawiania scen przemocy w literaturze dziecięcej, 

którego istota opiera się o emocje ucieleśnione. Określone opresyjne obrazy, 

za każdym razem niosące przekaz silnie afektujący odbiorcę tekstu, 

współcześnie szczególnie mocno pracują poprzez zamieszczanie ich 

w książkach obrazkowych, intencjonalnie kierowanych do coraz młodszych 

dzieci, co skłania do postawienia podstawowych pytań o to, dlaczego przemoc  

jest jednym z węzłowych problemów egzystencji człowieka i dlaczego współ-

cześni twórcy czynią ją tematem swoich opowieści. Jest to też refleksja nad 

tym, dlaczego dorośli pośrednicy lektury czują potrzebę czytania takich książek.   
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Wybrane aspekty prawnej ochrony dziecka 

przed nadużyciami 

Barbara Małgorzata Kałdon, bm.kaldon@uksw.edu.pl, Katedra Pedagogiki 

Społecznej, WNP UKSW, https://pedagogika.uksw.edu.pl/node/126 

Prezentacja nt. „Wybrane aspekty prawnej ochrony dziecka przed nadu-

życiami” ukazała niektóre obszary cywilno-karnej ochrony dziecka. Zapre-

zentowane zostały takie zagadnienia, jak: zakaz stosowania kar cielesnych 

względem małoletniego wraz ze skutkami za jego złamanie, inne formy 

nadużywania władzy rodzicielskiej, a także regulacje niektórych stosunków 

między rodzicami i dziećmi. 

 Praca ta jak wskazano powyżej została m.in. w części poświęcona charak-

terystyce wprowadzonego w 2010 roku zakazu stosowania kar cielesnych, 

którego adresatami są osoby wykonujące władzę rodzicielską/sprawujące 

opiekę lub pieczę nad małoletnimi. Dzięki temu być może będzie mniej 

aktów przemocy, agresji, a tym samym przypadków – pozbawienia, zawie-

szenia czy ograniczenia władzy rodzicielskiej. Jest to bardzo istotny aspekt, 

bowiem jak słusznie zauważa R. Krajewski: niedopuszczalność fizycznego 

karcenia dzieci ma przede wszystkim walor promowania właściwych postaw 

rodzicielskich i wychowawczych. Zjawisko karcenia dzieci w rodzinie jest 

problemem szeroko dyskutowanym na różnych płaszczyznach społecznych. 

Przyczynę tego można niewątpliwie odnaleźć w nagłośnionych medialnie 

przypadkach nadużyć władzy rodzicielskiej w postaci dotkliwych pobić dzieci 

przez własnych rodziców. Szereg medialnych nadużyć władzy rodzicielskiej 

wywołało na przestrzeni lat dyskusję w zakresie kwestii karcenia dzieci jako 

metody wychowawczej. Bez wątpienia jednym z głównych celów ustawo-

dawcy jest troska o dobro najmłodszych, także być może praktyka i współpraca  

instytucji/organów na różnych szczeblach zapewni jeszcze bardziej rozbu-

dowaną ochronę tej grupy społecznej. 
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Wzrost czy spadek faktycznego poziomu ochrony 

ofiar przemocy domowej? 

Dominika Bek, dominika.bek@us.edu.pl, Wydział Prawa i Administracji UŚ 

Olga Sitarz, olga.sitarz@us.edu.pl, Wydział Prawa i Administracji UŚ 

Anna Jaworska-Wieloch, jaworskaania@wp.pl, Wydział Prawa i Administracji UŚ, 

https://us.edu.pl/wydzial/wpia 

Autorki podejmują temat prawnego, a zwłaszcza prawnokarnego poziomu 

ochrony przed przemocą w rodzinie. W referacie analizują wybrane przepro-

wadzone i planowane zmiany stanu prawnego w Polsce, obejmujące ustawę 

z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, kodeks karny 

oraz ewentualne wypowiedzenie Konwencji o zapobieganiu i zwalczaniu 

przemocy wobec kobiet i przemocy domowej z dnia 11 maja 2011 r. Szcze-

gólną uwagę poświęcają tym środkom, które z założenia mają zapewnić 

fizyczne bezpieczeństwo ofierze przemocy domowej. Zadają sobie pytanie, 

o kierunek zmian: jaka jest w istocie polityka władz w przedmiocie przeciw-

działania przemocy domowej? Czy na poziomie normatywnym powiedzieć 

można, że dbałość o ofiary przemocy w rodzinie słabnie?  

W drugiej części referatu, wnioski z normatywnej części rozważań zesta-

wione są z faktyczną sytuacją ofiar przemocy. Obok warunków standar-

dowych, autorki analizują los ofiar w ekstremalnym czasie izolacji społecznej 

związanej z pandemią COVID-19. Nie sposób wykluczyć, że ta lub inna 

choroba ponownie sprowokuje władze państwowe do ograniczenia części 

swobód obywatelskich i wprowadzenia kwarantanny domowej dla zarażonych. 

Doświadczenie ostatnich miesięcy pokazało, że izolacja nie tylko utrudnia 

ofierze poszukiwanie pomocy, ale ma też wpływ na wzrost poziomu przemocy  

domowej. Czy przyjęte rozwiązania prawne są skuteczne w zwykłych wa-

runkach? Czy są w stanie sprostać wyzwaniu przemocy w sytuacji kwaran-

tanny? W jaki sposób pełniej chronić ofiarę, także w warunkach izolacji?  
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